Value dicuntur a uoluo, -uis, quia uoluuntur in cardine.

173. PLEPS minores dei ; DIVERSA a potentibus ; LOCIS per loca ; A FRONTE¹²⁰ Iouis, ab oppositis scilicet.

174. CLARI famosi.

175. HIC id est talis ; QVEM locum ; VERBIS meis ; AVDACIA DETVR id est si audacter loquar.

Ad exemplum situs palacii Augusti describit palacium Iouis dicens *hic locus*¹²¹.

176. HAVT pro non ; REGIS id est Iouis, uel *celi*.

Patet in hoc loco quod aliquid sentiebat de Christo, set proferre non audebat.

177. VBI postquam ; MARMOREO plano marmore pauimentato.

Ita uenerunt dei sine mora, *ergo*.

<*recessu*> in secreta parte domus, in diuorcio.

178. CELSIOR in loco celsiori ; IPSE Iupiter ; INNIXVS apodiatius ; EBVRNO id est eburneo.

celsior ut posset audiri et uideri.

ipse proprium est expressiuum personarum.

Sceptrum est uirga regia.

179. TERQVE QVATERQVE multociens, finitum pro infinito.

terque quantum ad collectionem uirtutum triplicem, intellectus scilicet, rationis et memorie ; *quater* quantum ad animam : est enim concupiscibilis, uegetabilis, irascibilis, rationabilis¹²².

Vel *ter* quantum ad animam¹²³, *quater* quantum ad corpus, quod constat ex quattor elementis.

180.

celum quia dicit Lucanus : « Iupiter est quodcumque uides¹²⁴ ».

118 a leua] V, leua S W.

119 sunt] S W, *in ras. ut uid.* V.

120 cf. Tarrant *in app.*

121 S W, *in ras.* V.

122 *terque*] S W, *ter* V (*que in ras.* V). ◊ *quater*] S W, uel *ter ex quater ut uid.* V². ◊ *uegetabilis*] S W, *in ras.* V.

123 uel *ter* quantum ad animam] S W, *in ras.* V.

124 S W, *in ras.* V. ◊ quia dicit lucanus] W, lucanus qui dicit S.

«à droite et à gauche» comme s'il disait : à droite se trouve la maison de Jupiter, à gauche celle des nobles.

«des dieux» tels Phébus, Mars et de ce genre.

172.

Les 'ualue' (battants d'une porte) s'appellent ainsi parce qu'elles 'uoluuntur' (tournent) sur les gonds.

173. LA PLÈBE les dieux moindres ; À PART loin des puissants ; EN FACE de Jupiter, de l'autre côté.

174.

175. CECI c'est-à-dire tel ; QUE le lieu ; à mes MOTS.

Il décrit le palais de Jupiter en comparaison de celui d'Auguste en disant *tel est le lieu...*

176. DU ROI Jupiter, ou bien *du ciel*.

De toute évidence, l'auteur avait, dans cette section, une idée du Christ, mais n'a pas osé l'exprimer ouvertement.

177. DE MARBRE pavé de marbre.

Les dieux vinrent sans retard, *donc*.

«dans ce sanctuaire» dans la chambre secrète de la maison, dans un endroit à l'écart.

178. PLUS ÉLEVÉ, dans un endroit plus élevé ; LUI-MÊME Jupiter.

plus élevé pour qu'il puisse être entendu et vu.

ipse : au sens propre, s'applique à des personnes.

Un sceptre est une baguette royale.

179. TROIS OU QUATRE FOIS souvent, un nombre fini pour un nombre infini.

trois fois en ce qui concerne l'ensemble des trois vertus à savoir l'intelligence, le raisonnement et la mémoire. *quatre fois* en relation à l'âme, car l'âme est concupiscible, végétative, irascible et rationnelle.

Ou *trois fois* en ce qui concerne l'âme ; *quatre* en ce qui concerne le corps qui est composé des quatre éléments.

180.

le ciel puisque Lucain dit : « Jupiter est tout ce que vous voyez ».

Cesaries dicitur uirorum a cedendo, come uero mulierum a comendo.

[f. 3v]

181. INDE postea; MODIS uerbis; ORA irata; INDIGNANCIA propter ipsum indignantem; SOLVIT aperuit¹²⁵.

182. MAGIS ANXIVS quam modo, suple.

Quasi diceret : quando Gigantes affectabant celum non magis anxius fui, quia licet hostis meus ferus esset, tamen erat de uno genere. Set nunc totus mundus coniuratus est in me et ideo magis debeo anxari. Vnde subiungit *nunc*.

Incipit narrare quare superos aduocauerat loquens ad eos ex indignatione conquerens de sceleribus hominum dicens quod non magis fuit anxius in illo tempore in quo Gigantes affectauerunt celum quam modo sit. Dicit ergo *non ego*.

Vel sic *non ego pro* : in hac oratione intendit asperare deos contra genus humanum et maxime contra Lichaonem. Mundus hic accipitur pro circulo uel pro toto mundo, et dicitur mundus a mouendo, quia omnia elementa mouentur preter terram que est mundus per antiphrasim, quasi minime se mouens.

183. TEMPESTATE id est tempore turbato et tempestuoso; CENTVM finitum pro infinito.

184. ANGVIPEDVM Gigantum; CAPTIVO captiuando nisi liberaretur per me.

anguipedum propter causam predictam, uel propter calliditatem, quia serpens est animal astutissimum. Vnde : « Estote prudentes sicut serpentes ».

captiuo non quia illud esset captum, set quia Gigantes illud capere proponebant.

185. FERVS Gigas; HOSTIS collectiue.

Bene dico quod non fui magis anxius, *nam*.

186. CORPORE familia; ET id est; EX VNA PENDEBAT ORIGINE de una origine erant.

187. NEREVS magnum mare

Perdenda erat tunc una generatio, set *nunc*¹²⁶.

188. PERDENDVM EST destruendum est; IURO sic futurum esse.

iuro : duplex est iuramentum, scilicet per consecrationem et per exsecrationem. Iuramentum consecrationis fit per ascensum, iuramentum

125 aperuit] S W, om. V.

126 S W, in ras. V.

Pour la chevelure, on utilise le mot ‘cesaries’ pour les hommes, de ‘cedo’ (couper), ‘come’ pour les femmes, de ‘como’ (arranger).

[f. 3v]

181. BOUCHE fâchée ; QUI S’INDIGNE à cause de lui qui s’indigne.

182. PLUS ALARMÉ ajoute : que récemment.

Comme s’il disait : « Je n’ai pas été plus alarmé quand les Géants ont attaqué le ciel, parce que même si mon ennemi était féroce, il était d’une seule race. Maintenant le monde entier s’est ligué contre moi et par conséquent je dois être plus alarmé. » Et pour cela il rajoute *maintenant*.

Il commence à raconter pourquoi il a rassemblé les dieux, leur parlant avec indignation en se plaignant de la méchanceté des hommes et en rapportant qu’il n’était pas plus préoccupé lorsque les Géants l’attaquèrent que maintenant. Et ainsi il dit *je ne...*

Ou il faut lire ainsi *je ne...* : dans ce discours il entend soulever les dieux contre la race humaine et surtout contre Lycaon. Le monde ici est compris pour le cercle ou le monde entier et est appelé ainsi du verbe ‘moueo’ (bouger), puisque tous les éléments bougent à part la terre qui est appelée monde par antiphrase, pour ainsi dire ‘celle qui bouge le moins’.

183. TEMPÊTE c’est-à-dire un temps tempétueux et troublé ; CENT un nombre fini pour un nombre infini.

184. ANGUIPÈDES les Géants ; CAPTIF condamné à la captivité sauf s’il est libéré par moi.

anguipèdes : pour la raison susdite, ou à cause de leur ingéniosité, puisque le serpent est un animal qui est très astucieux. Voir : « Soyez prudents comme les serpents ».

captif non pas parce qu’il fut capturé, mais parce que les Géants prévoyaient de le capturer.

185. FÉROCE le Géant ; L’ENNEMI collectivement.

Avec raison je dis que je n’ai pas été plus alarmé, *en fait...*

186. À UN CORPS à une famille ; ET c’est-à-dire.

187. NÉRÉE la grande mer.

Une génération devait être détruite jadis, mais *maintenant...*

188. JE JURE qu’il sera ainsi.

je jure : il existe deux types de serment, un par consécration et l’autre par malédiction. Un serment de consécration est juré par ce qu’il y a de plus haut, un serment de malédiction par ce qu’il y a de plus bas.

exsecrationis per descensum. Vnde cum nichil sit maius deis, iurant per descensum, scilicet per Stigem; nos uero iuramus per ascensum, scilicet per deos. Vel sic: per consecrationem quando aliquis iurat per hoc quod sui interest, ut sacerdos per suam coronam; per exsecrationem quando aliquis iurat per hoc quod est sibi contrarium, ut quando aliquis se maledicit ex parte diaboli. Tale sacramentum facit hic Iupiter. Erat autem consuetudo quod si aliquis deus periuraret Stigias paludes, per annum abstinebat a nectare celesti.

189. INFERA infernaliam; LVCO per.

Styx est tristitia; dei autem fruuntur eterna leticia. Vnde in contraria sue leticie incidere reuerentur¹²⁷.

190. CVNCTA sunt TEMPTANDA a me; IMMEDICABILE tractum est a chirurgico.

cuncta: hic potest fieri antipofora, id est contralatio, ab 'anti' quod est contra et 'phoros' quod est ferre. Poterit Ioui obici *cuncta prius temptanda*, nam debet parcere humano generi et dare tempus penitendi, quia «Deus non uult mortem peccatoris etc.», ut uideatur si respiscant. Ad hoc respondet Iupiter quod boni sunt conseruandi, mali autem condempnandi, et hoc est *set immedicabile uulnus* etc. Quasi diceret: prius temptabo in animo de mundi destructione.

uulnus: simile dicit Virgilius in *Georgicis*: «Continuo labem ferro compesce, priusquam | dira per incautum serpent contagia uulgu».

191. SINCERA bona; TRAHATVR in corruptionem.

192. SVNT ecce sincera pars; SVNT michi; NVMINA scilicet.

sunt: ecce boni illi ut heremite quos non destruam.

193. FAVNI illi dei; SILVANI dei siluarum – uersus est spondaicus.

Fauni dei sunt nemorum et dicuntur a 'phonos' quod est sonus, quia inconsiderate loquuntur, uel quia dant responsa; 'fonos' grece,

127 S W, *in ras.* V.

Or, puisque rien n'est plus grand que les dieux, ils jurent par ce qu'il y a de plus bas, c'est-à-dire par le Styx. Nous jurons cependant par ce qu'il y a de plus haut, c'est-à-dire par les dieux. Ou bien ainsi : par consécration quand quelqu'un prête serment sur quelque chose qui est important pour lui, comme quand un prêtre jure sur sa couronne ; par imprécation quand quelqu'un jure par quelque chose qui lui est contraire, comme quand quelqu'un se maudit de par le diable. Jupiter fait un serment de cet ordre ici. De plus, il était de coutume, si un dieu violait un serment fait par le marais du Styx, qu'il s'abstienne du divin nectar pour une année.

189. À travers LE BOIS.

Le Styx représente la tristesse ; les dieux jouissent d'une béatitude éternelle, c'est pourquoi ils craignent de subir ce qui est contraire à leur béatitude.

190. TOUTES CHOSES doivent ÊTRE ESSAYÉES par moi ; INCURABLE mot emprunté à la chirurgie.

toutes choses : nous avons ici la figure rhétorique de l'anthypophore ou 'contralatio', de 'anti' qui veut dire contre et 'phoros' qui veut dire porter. On pourrait faire une objection à Jupiter : *toutes choses doivent être essayées auparavant*, car la race humaine doit être épargnée et avoir le temps de se repentir, puisque « Dieu ne souhaite pas la mort du pécheur etc. », de manière à ce qu'on puisse découvrir s'ils recouvreraient leur sens. Jupiter répond à cette objection en disant que les bons hommes doivent être préservés, alors que les méchants hommes doivent être condamnés et c'est ce qui correspond à *mais la plaie est incurable* etc. Comme s'il disait : je vais d'abord juger dans mon cœur de la destruction du monde.

la plaie : Virgile dit une chose similaire dans les *Géorgiques* : « Gardons la tache sous contrôle avec le couteau avant qu'une maladie terrible ne se répande parmi les gens sans méfiance ».

191. SOIT ATTEINTE de corruption.

192. SONT voici la partie saine ; SONT pour moi ; LES DIVINITÉS évidemment.

sont : voici les bons, comme les ermites, que je ne détruirai pas.

193. LES FAUNES les dieux ; LES SYLVAINS dieux des forêts – ce vers est spondaïque.

les Faunes sont des dieux des forêts et sont appelés ainsi de 'phonos', qui veut dire son, comme s'ils parlaient inconsidérément, ou bien parce

uox¹²⁸ latine. Satiri camporum et dicuntur a saturitate, quia dii sunt uoluptatum. Siluani dii sunt moncium et dicuntur a silendo uel a siluis.

194. CELI DIGNAMVR HONORE id est dignos esse reputamus quod in celis habitent.

195. DEDIMVS eis ; SINAMVS illos.

certe secure, uel adiuratiuum est.

196. AN numquid ; ILLOS deos predictos.

an satis : uerba sunt Iouis loquentis ad deos, quem¹²⁹ Lycaon uoluit interficere sompnolentum. Cum non potuit, interfecit quemdam obsidem suum et apposuit Ioui ad comedendum.

Ita dixerat Iupiter, <contremuere>.

198. STRVXERIT parauerit ; NOTVS uel *notus* ; LYCAON filius Titani Gigantis.

notus : propter infamiam crudelitatis adeo erat notus Licaon quantum esset aliquis formosus per formam et bonitatem suam, sicut alibi habemus : « Quam mala Tersitem prohibebat forma latere | tam pulcra Nereus conspiciendus erat ».

199. CONTREMVRE terrorem habuere ; OMNES dei.

200. IMPIA SEVIT seuiundo intendit.

deposcunt : allegaciones faciunt. Deposcere proprie est aliquem impetere. Vel *deposcunt* : querunt quis sit ille dicendo aliquid contra illum. *deposcunt* regit duplicem accusatiuum¹³⁰.

manus impia Bruti et Cassii, qui dominum suum Iulium in Capitolio interfecerunt uigintiattuor plagis pilorum.

sic construe : ita erant dei attoniti Ioue irato et *sic*, sicut modo tremuerunt superi, *genus humanum* id est Romanum *est attonitum cum impia manus* Bruti et Cassii *seuit extinguere Romanum nomen sanguine Cesareo*.

Quasi diceret : ita dei territi fuerunt propter uerba Iouis sicut Romani pro morte Iulii quando interfectus fuit a Bruto et Cassio.

Simile habetis in *Alexandro*, ubi dicit magister Galterus : « Regis ad hanc uocem clamoso perstrepat aula | turbarum fremitu cunctis poscentibus huius | auctores sceleris quod proderet ».

128 uox] S W, sonus *in ras.* V².

129 quem] W, *om.* V S.

130 deposcunt regit duplicem accusatiuum] S W, *in ras.* V.